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Milí Zálužania,

dovoľte mi, aby som sa vám priho-
vorila s  veľkou cťou a  radosťou ako 
nová prednostka obecného úradu 
našej obce. Ďakujem pánovi staros-
tovi Milanovi Bírovi za prejavenú 
dôveru a som odhodlaná túto dôveru 
pretaviť do konkrétnych činov a po-
zitívnych zmien.

Obec Veľké Zálužie je miestom s bo-
hatou históriou, veľkým potenciá-
lom, ktorú je treba rozvíjať. S plným 
nasadením sa budem snažiť, aby sme 
spoločne pracovali na zlepšení kvali-
ty života nás všetkých. Mojím cieľom 
je vytvoriť prostredie, kde sa každý 
občan cíti hodnotný, vypočutý a pod-
porovaný. Chcem, aby ste vedeli, že 
vaše názory a nápady sú pre nás veľ-
mi dôležité. Transparentnosť a otvo-
renosť budú základnými piliermi 
nášho fungovania.

Máme pred sebou mnoho výziev, ale 
aj nespočetné príležitosti, ako spolu-
pracovať na zlepšení života v  našej 
obci a okolí. Mojím cieľom je, aby sme 
sa spoločne zamerali na rozvoj infraštruktúry, posilnenie 
sociálnych služieb a podporu vzdelávania a kultúry. Bude-
me sa zameriavať na modernizáciu verejných priestorov 
a  podporu miestnych spolkov a  organizácii a  inštitúcií. 
Chcem, aby naša obec prosperovala a aby sme vytvárali 
nové príležitosti pre všetkých.

Už spolu s vami, milí občania som od apríla zažila v tejto 
obci športové a kultúrne podujatia. Či už otvorenie novej 
In – line a bežeckej dráhy, Stavanie mája, Míľa pre mamu, 
Duathlon a súťaž vo varení gulášu a oslavy MDD. No neboli 
to len podujatia, ale aj rôzne pracovné stretnutia s poslan-
cami OZ.

Ochrana životného prostredia bude tiež jednou z  našich 
priorít. Budeme pracovať na projektoch zameraných na 
udržateľný rozvoj a  ochranu nášho prírodného okolia. 

Rovnako dôležité je pre mňa bu-
dovanie silnej a  súdržnej komuni-
ty. Podpora kultúrnych, športových 
a spoločenských aktivít nám pomôže 
vytvoriť priateľské a dynamické pro-
stredie, kde sa každý bude cítiť doma.

Verím, že otvorená komunikácia 
a  spolupráca s  občanmi sú kľúčové 
pre dosiahnutie našich spoločných 
cieľov. Budem sa snažiť, aby ste mali 
vždy aktuálne informácie o  našich 
plánoch a aktivitách.

Vážim si vašu podporu a  teším sa na 
našu spoluprácu s vami všetkými. Ve-
rím, že spoločne dosiahneme ciele, 
ktoré si stanovíme. Spoločne môžeme 
dosiahnuť veľké veci a  urobiť z  našej 
obce pekné a  lepšie miesto pre život. 
Ďakujem vám za vašu dôveru a  teším 
sa na budúce úspechy, ktoré dosiahne-
me spolu.

Blíži sa leto, čas prázdnin a  dovole-
niek. V  lete potrebujeme načerpať 
veľa síl, pozitívnej energie ale aj nové 

zážitky. Veď aktívny odpočinok je jednou z foriem regene-
rácie človeka.

Na záver by som vám všetkým chcela zaželať pekné leto. 
Prajem vám, aby ste boli taktiež obklopení tými správnymi 
ľuďmi, rodinou a priateľmi a prežili ho v zdraví a radosti.

Ing. Katarína Kováčová, prednosta OcÚ

UZNESENIA 
ZO ZASADNUTIE 
OBECNÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA 
OBCE VEĽKÉ ZÁLUŽIE
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AJ NAŠA OBEC JE SÚČASŤOU 
MODERNEJ SAMOSPRÁVY
Elektronizácia modernej samosprávy 
je proces zavádzania a využívania in-
formačných a  komunikačných tech-
nológií (IKT) do správy verejných vecí 
na miestnej úrovni. Cieľom je zefek-
tívniť, zjednodušiť a sprístupniť služ-
by, ktoré samospráva poskytuje ob-
čanom a  podnikateľským subjektom. 
Elektronizácia samosprávy zahŕňa 
širokú škálu aktivít a služieb.

Obec Veľké Zálužie každoročne vy-
stavuje výmery pre platbu miestnych 
daní a  poplatkov, ktoré zasiela for-
mou obecnej doručovateľky do Vašich 
schránok. Úrad spracováva výmery 
miestnych daní a poplatkov v pracov-
nom programe Dcom (dátové cen-
trum obcí a  miest), ktorý umožňuje 
zaslanie daňového výmeru, či akej-
koľvek písomnosti elektronickou for-
mou. Aj naša obec je dôkazom toho, 
že sme súčasťou modernej samosprá-
vy. Oficiálna, úradná forma zaslania 
elektronickej pošty je považovaná 
pošta zaslaná cez portál www.sloven-
sko.sk. Na elektronické doručovanie 
je potrebné vlastniť občiansky preu-
kaz s čipom a mať aktivovanú schrán-
ku na ÚPVS (ústredný portál verejnej 
správy) Slovensko.sk. Elektronickú 
schránku ÚPVS majú  aktivovanú 
všetky právnické osoby, fyzické 

osoby ju automaticky aktivovanú ne-
majú. Elektronická schránka, ktorá 
je zriadená, ale nie je aktivovaná na 
doručovanie, nemôže prijímať úradné 
zásielky do vlastných rúk, pri ktorých 
sa vyžaduje prevzatie. Aktiváciou 
elektronickej schránky na doručo-
vanie sa teda aktivuje možnosť elek-
tronického prevzatia úradných zá-
sielok.  Na zobrazenie dokumentu je 

potrebné prevzatie doručenky do 15 
dní, pomocou ktorého daňový subjekt 
prevezme doručenku a  následne vie 
stiahnuť a  zobraziť daný dokument. 
Prevzatie dokumentu prevzatím 
elektronickej doručenky  si môže-
me predstaviť ako prevzatie listu od 
poštárky, alebo na pošte. Pri prevzatí 
je uvedený dátum prevzatia a od tohto 
dátumu začínajú plynúť zákonné le-
hoty vyplývajúce z  prevzatia daného 
dokumentu.

Elektronizácia verejnej správy a vyu-
žívanie elektronických služieb zvýšia 
transparentnosť, odľahčia adminis-
tratívnu záťaž občanov, podnikateľov 
i samotných pracovníkov úradov.

Neváhajte využiť možnosť 
elektronickej komunikácie.

(-kk-)

Návod na aktiváciu 
elektronickej schrán-
ky na doručovanie 
https://navody.digital/
zivotne-situacie/akti-
vacia-eid

OZNAČOVANIE BUDOV

Podľa zákona č. 369/1990 o  obecnom 
zriadení § 2c ods.4, vlastník budovy je 
povinný mať viditeľne označenú budo-
vu tabuľkou so súpisným číslom a ta-
buľkou s orientačným číslom, ak je ur-
čené. Preto pripomíname, že i naďalej 
pokračuje vydávanie tabuliek s orien-
tačnými číslami v  klientskom centre 

obecného úradu. Poplatok za tabuľku 
je 4,50€. Prevziať ju môže ktorýkoľvek 
rodinný príslušník alebo aj sused.

(-vl-)

VÁŽENÝ OBČAN/
ADRESÁT
V  poslednej dobe zaznamenávame 
problémy s doručovaním zásielok. Pri 

doručení zásielok sa stretávame s tým, 
že na danom mieste chýbajú čísla do-
mov a  častokrát aj poštové schránky. 
Nájdu sa aj schránky, ktoré sú po-
škodené alebo neoznačené. Poštová 
schránka má byť podľa Poštových pod-
mienok označená menami adresátov, 
ktorým je na danú adresu doručovaná 
pošta. Často krát doručovateľka musí 
pátrať po adresátoch zásielok. Preto 
vás žiadame o  umiestnenie domo-
vých čísiel, schránok a označenie na 
schránkach. Predídeme tak zbytočné-
mu nedorozumeniu a hlavne uľahčíte 
prácu všetkým doručovateľom, ak vám 
doručuje poštu aj niekto iný ako doru-
čovateľka či „vaša poštárka“.

Za porozumenie ďakujeme.
(-jn-)



strana 5 OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE

ODCHOD NAŠICH 
KOLEGOV DO DÔCHODKU

Deň za dňom…roky plynú a máme tu 
teraz vzácnu chvíľu, keď zastaví sa prá-
ce tok, aj náš ponáhľajúci sa krok.

Na zaslúžený oddych od pracovného 
života sa rozhodli odísť dlhoroční za-
mestnanci našej obce manželia Ko-
laříkovci. Známa dvojica pracovníkov, 
na ktorých sa obracali občania so žia-
dosťami o pomoc pani Veronika Kolaří-
ková a pán Miroslav Kolařík. Veronika 
odpracovala 43 rokov na rôznych pra-
covných pozíciách - pracovala v kniž-
nici ako knihovníčka, ako zástupkyňa 
matrikárky či riaditeľka miestneho 
kultúrneho strediska. Ostatných viac 
ako 20 rokov pracuje ako správkyňa 
daní a  poplatkov. Mirko odpracoval 
celkovo pre obec 24 rokov v  technic-
kých službách obce. Za dlhoročnú 
prácu im ďakujeme a na dôchodku im 
prajeme veľa spoločných pokojných 
a spokojných chvíľ v kruhu rodiny, veľa 
radosti z vnúčat a hlavne veľa zdravia.

Niekto len v krátkosti riekne:  
„Majte sa pekne!“ 
A možno za tým všetkým skrýva sa 
veľa - tak ako človek si želá… 
„Láska, zdravie, šťastie k tomu ešte, 
nech je vždy spolu s Vami na jednej 
ceste.“

Kolektív pracovníkov OcÚ

ĎAKUJEME VÁM, že ste spolu 
s našimi dobrovoľníkmi v obci 
urobili dobrú vec

Ďakujeme, že ste pomohli i v posolstve 
odkazu, že zdravie je to najcennejšie 
čo máme. Občania obce Veľké Zálužie 
prispeli krásnou finančnou čiastkou 
1302,50 €. Ďakujeme žiačkam ZŠ vo 
Veľkom Záluží Dominike Današovej, 
Nelke Križanovej, Vaneske Zabákovej. 
Ďakujeme členkám MS SČK pred-
sedníčke Viere Škvareninovej, Marte 
Današovej, Márii Pekarovej, Ingrid Bí-
rovej a Danke Križanovičovej.

ĎAKUJEME, že ste si pripli narcis na 
znak solidarity s  onkologickými pa-
cientmi a  prispeli do  zbierky, ktorá 
zabezpečuje praktickú pomoc pre pa-
cientov, ich blízkych, ale i  verejnosť 
v oblasti prevencie.

(-jn-)

Zanechali po sebe hlbokú stopu, veď boli na úrade dlhý čas. 
Spoločné zážitky na srdce klopú, spomínať bude každý z nás.



strana 6OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE

PRISTÁL VÁM ROJ VČIEL NA ZÁHRADE?

Natrafili ste niekde na roj? Vyrojili sa 
vám nebodaj včely niekde na záhra-
du, balkón či dokonca na auto? Máte 
vyrojené včelstvo doslova v  chate, 
dome?

Čo teda s nechcenými návštevníkmi?
Sú dve možnosti. Prvou je zavolať 
včelára. Toto by ste mali vždy urobiť 
ako prvé. Nájsť, kontaktovať včelára 
v  blízkom okolí (cca do 5 km), nakoľ-

ko tie včely môžu patriť jemu. Ak nie, 
nájsť včelára, ktorý by bol ochotný si 
ich vziať. Tá druhá možnosť, ako ich 
zachrániť, je ponechať ich na mieste.

(-jn-)

KOSÍME… KOSÍME
nielen na cintoríne novom i starom, ale aj verejné priestranstvá, okolo cesty ako, aj niektoré záhrady či trávnaté plochy 
v našej obci. No bohužiaľ, stále však máme ešte aj také miesta, o ktoré sa vlastníci nestarajú.

ĎAKUJEME Martinovi Cocherovi a jeho manželke Vierke za odchyt včelieho roju z areálu základnej školy.
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OTVORENIE BEŽECKEJ A IN-LINE DRÁHY

V marcovú sobotu 24. 3. 2024 sa v are-
áli športového klubu konalo Slávnost-
né otvorenie bežeckej a In – line dráhy. 
Prišlo mnoho fanúšikov a športovcov, 
pre ktorých boli pripravené súťaže 
v  rôznych kategóriách. No skôr, ako 
sa odštartovala prvá súťaž pristúpi-
li sme k  otvoreniu dráhy. Moderátor 
odovzdal slovo starostovi obce p. Mi-
lanovi Bírovi, ktorý všetkých privítal 
v  areáli ŠK. Zástupca starostu Ing. 
Andrej Práznovský všetkých prítom-

ných oboznámil s priebehom výstav-
by, na ktorú obec z podaného projektu 
na  MIRI získala sumu 203   983,64 €. 
Pri otvorení nechýbal ani poslanec a 
prezident futbalového klubu Jaroslav 
Bozáň. Podporiť nás prišli aj poslanci 
OZ pani Ing.Martina Vavríková a páni 
Tomáš Hollý, Lukáš Šimončík a  Vla-
dislav Omelina. Po prestrihnutí sláv-
nostnej pásky sa spustil dážď, ktorý 
sprevádzal na dráhe prvé bežecké 
kroky pána starostu a  jeho zástupcu. 

Tak sme symbolicky za potlesku prí-
tomných otvorili bežeckú a  in- line 
dráhu. Mračno nad areálom vystrie-
dalo slniečko, ktoré nabilo energiou 
všetkých súťažiacich. Nielen výherco-
via boli odmenení, ale i všetci zúčast-
není odchádzali s pamätnou medailou 
a úsmevom na tvári.

ĎAKUJEME všetkým zúčastneným 
športovcom, fanúšikom za účasť. 
Ďakujeme, že ste nás prišli podporiť 
a  spoločne otvoriť nové športovisko 
v  našej obci. Ďakujeme organizáto-
rom a  všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave a  realizovaní tohto športo-
vého dňa.

(-jn-)

OTESTUJTE 
NOVÚ 20M DLHÚ 
LANOVÚ DRÁHU
Na ihrisku za základnou školu nájdete 
novovybudovanú LANOVÚ DRÁHU. 
Skvelá, zábavná lanová dráha poteší 
malých aj veľkých nadšencov adrena-
línových zážitkov. Doprajme deťom zá-
žitky a radosť z pohybu, ktorý im dodá 
nielen pohyb, ale aj nové kamarátstva.

(-jn-)
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MAREC – MESIAC KNIHY

V  našej knižnici bol marec, ktorý je 
mesiacom knihy, nabitý vzrušujúci-
mi udalosťami. Tento čas plný knižnej 
mágie prilákal do knižnice veľa nových 
návštevníkov. Prvou udalosťou v tomto 
mesiaci bolo medzinárodné podujatie 
pre deti “Noc s Andersenom”, resp. jeho 
skrátená večerná verzia, ktoré sa kona-
lo dňa 22. marca. Bol to kúzelný večer 
ponorený do sveta rozprávok Hansa 
Christiana Andersena, počas ktoré-
ho sme zažili spoločné dobrodružstvá 
a  čarovné momenty. Okrem čítania 
sa deti zapájali do zábavných aktivít 
a  úloh, ktoré sme pre ne pripravili. 
Podujatia sa zúčastnilo 27 detí z tretích 
a štvrtých tried Základnej školy vo Veľ-
kom Záluží. Deti odchádzali domov za 
tmy vo večených hodinách a  ich nad-
šenie a úsmevy boli pre nás najväčšou 

odmenou. V tento deň nás svojou náv-
števou poctili aj naši malí predškoláci 
v sprievode pani učiteliek z Materskej 
školy Veľké Zálužie. Pre deti sme si 
pripravili krátku prednášku o knižnici 
a prečítali sme im rozprávku netradič-
ným spôsobom, formou elektronickej 
knihy. Deti si tak vychutnávali príbeh, 
ktorý sa odohrával na plátne pred nimi 
a  vedeli aktívne reagovať odpoveda-
ním na naše otázky. Pozitívne odozvy 
na tento deň v  nás zanechali radosť 
a uspokojenie. Touto cestou ďakujeme 
pani riaditeľke materskej školy Janke 
Zaujecovej a pani riaditeľke základnej 
školy Mgr. Darinke Lahučkej za preja-
venú dôveru pri tvorbe programu pre 
deti. Návštevy v  knižnici počas tohto 
mesiaca pokračovali v dňoch 25. a 27. 
marca, kedy počas dopoludňajších ho-

dín knižnicu navštívili deti z Materskej 
školy Lehota.

VYHODNOTENIE 
SÚŤAŽE A ĎALŠIE 
AKTIVITY KNIŽNICE

Dňa 2. apríla sme vyhodnotili súťaž 
s názvom “Poď čítať s knižnicou”, kto-
rej témou bolo “Čítaj knihy sloven-
ských a  zahraničných spisovateľov” 
a krásnu cenu za zapojenie sa do sú-
ťaže získala naša verná čitateľka Kris-
tínka Bédiová. Dňa 12. apríla knižnica 
zorganizovala pre deti piateho a sied-
meho ročníka Základnej školy vo Veľ-
kom Záluží besedu so spisovateľom 
Gustávom Murínom, na ktorej sa deti 
dozvedeli zaujímavosti o  Slovákoch, 
ktorí sa presadili vo svete. Nesmieme 
zabudnúť ani na dátum 17. apríl, kedy 
oživenie a  energiu do našej knižnice 
priniesli aj detičky “Žabky” z  Mater-
skej školy Veľké Zálužie pod vedením 
pani učiteliek Mgr. Elenky Beneovej 
a  Mgr. Janky Kováčikovej. Knižnica 
deti zaujala natoľko, že mnohé z nich 
sa na druhý deň s rodičmi vrátili, aby 
sa zaregistrovali a využívali knižnič-
né služby. Pravidelne nás navštevujú 
aj druháci a tretiaci zo základnej ško-
ly za sprievodu triednych učiteliek 
a  odchádzajú držiac v  rukách novú 
vypožičanú knihu. Dňa 24. mája sa 
uskutočnila prednáška pre žiakov 
II. stupňa Základnej školy vo Veľkom 
Záluží, kedy v  rámci turnusu troch 
po sebe nasledujúcich tried doc. Mgr. 
Erika Moravčíková PhD. z  Univerzity 
Konštantína Filozofa v  Nitre dospie-
vajúcej mládeži urobila prednášku za-
meranú na upriamenie ich pozornosti 
na negatívne trendy v súčasnej kultú-
re, v reklame, v médiách, na internete 
a sociálnych sieťach.

Noc s Andersenom

Namaľované oplotenie Nové prekrytie

Prednáška pre II. stupeň ZŠ
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KNIŽNIČNÝ FOND 
A REGISTRÁCIA

K  30. aprílu knižnica eviduje celkovo 
155 čitateľov, ktorých počet každým 
týždňom stúpa a  mesačne sa v  kniž-
nici vypožičia viac ako 100 kníh. Tieto 
čísla nás nesmierne tešia. Registrácie 
prekročili už aj hranice našej obce, 
keďže sme v knižnici privítali obyva-
teľov z  okolitých susedných obcí ako 
je Báb, Lehota a  Jarok. Podľa mož-
ností knižnica dopĺňa knižničný fond 
o nové tituly, ktoré pravidelne zverej-
ňuje a  celoročne ponúka prezenčné 
výpožičky periodík. Pod QR kódom 
nižšie nájdete zoznam kníh zaevido-
vaných do knižnice od začiatku tohto 
roka. Touto cestou chceme požiadať 
čitateľov, ktorí držia u seba knihy za-
požičané ešte pod pôvodným vede-
ním (pred zatvorením knižnice v mi-
nulom roku), o  ich vrátenie, keďže 
tieto knihy sú stále majetkom knižni-
ce. Pripomíname, že registračný po-
platok na jeden kalendárny rok u detí 
do 6 rokov a  žiakov prvého ročníka 
základnej školy je zdarma, u detí do 15 
rokov v sume 2€, u detí nad 15 rokov 
a dospelých v sume 3€, u dôchodcov 
a  občanov s  preukazom ZŤP v  sume 
2€. Súčasne vám dávame do pozor-
nosti, že knižnica sa zapojila do výzvy 
vyhlásenej Fondom na podporu ume-
nia 5.  1.  4 Akvizícia knižníc a  podala 
projekt na doplnenie knižničného 
fondu, ktorý mometálne prechádza 
procesom vyhodnocovania.

KNIŽNICA VNÚTRI 
A VONKU:

Knižnica počas svojej hlavnej výpo-
žičkovej a  kultúrnej činnosti pracuje 
na jej trasformácii, aby sa tak stala 
ešte príjemnejšou a prístupnejšou pre 
všetkých návštevníkov. Pred vstup-
nými dverami bolo namontované 
nové strešné a bočné prekrytie a bolo 
upravené, očistené a  novou farbou 
oživené oplotenie areálu knižnice. 
Obci ďakujeme za pravidelné kose-
nie a vybudovanie parkovacích miest 
pred budovou knižnice. Knižnica od 
13. mája začala so zbierkou starožitos-
tí do tradičnej ľudovej izby, ktorú bude 
priebežne podľa pribúdajich vecí za-
riaďovať. Tradičná ľudová izba bude 
zriadená vo vnútorných priestoroch 
knižnice, pre ktorú je vyhradená sa-
mostatná miestnosť. Pokiaľ ide o kniž-

nú búdku, ktorá ešte nebola zaradená 
späť do obehu, prosíme o trpezlivosť, 
na búdke stále prebiehajú renovačné 
práce pre jej lepší vzhľad a funkčnosť.

ĎALŠIE PLÁNY:
Nové nápady a  myšlienky pretaví-
me do skutočnosti! Blížiace sa letné 
mesiace plánuje knižnica obohatiť 
o  premietanie rozprávok, filmov, čo 
prinesie do knižnice novú dimenziu 
zábavy a kultúry pre jej návšteníkov. 
Taktiež pripravuje tvorivé dielne pre 
deti, ako aj rôzne besedy, či pred-
nášky za pomoci a  podpory vedenia 
obecného úradu a  Základnej školy 
vo Veľkom Záluží. Podľa dostupných 
možností a  finančných prostriedkov 
bude i naďalej priebežne pracovať na 

skrášľovaní areálu. Vopred ďakujeme 
darcom starožitostností za predmety 
poskytnuté do tradičnej ľudovej izby, 
ktorá bude formou prehliadok slúžiť 
verejnosti a  odrážať kultúru, tradície 
a  životný štýl ľudí, ktorí takúto izbu 
obývali. Bude to ako časový stroj, kto-
rý nám umožní nahliadnuť do minu-
losti a porozumieť spôsobu života na-
šich predkov.

(-lp-)
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VEĽKONOČNÁ 
VÝSTAVA
23. marc 2024 sme usporiadali veľko-
nočnú výstavu, na ktorej predstavili 
svoju prácu deti z  materskej školy, 
základnej školy, centra voľného času 
Slniečko a občania z miestnych spol-
kov – ZO SZZ a z Jednoty dôchodcov. 
Výstava ponúkla množstvo jarných 
výtvorov a inšpirácií na jarné a veľko-
nočné dekorácie. Návštevníci si mohli 
zakúpiť aj chutné medovníčky.

AKTIVITY POČAS 
ŠKOLSKÉHO 
ROKA V CVČ 
SLNIEČKO

K členom centra voľného času patria 
aj futbalisti. Najmenšie deti z U9 zís-
kavali na tréningoch nové zručnos-
ti pri práci s  loptou a  odohrali svoje 
prvé zápasy a  turnaje. Starší chlapci 
a dievčatá z U11, U13, U15, U19 úspešne 
reprezentovali na zápasoch a turnaj-
och. Všetko o  futbalistoch sa dočítate 
podrobne na stránkach časopisu ve-
novaných futbalu.

Úspešní žiaci boli aj na cyklistických 
krúžkoch, spomenieme úspech Adel-
ky Kováčovej, ktorá získala 3. miesto 
v  Maďarskom pohári v  pumptracku. 
Podrobné úspechy CTVZ nájdete na 
stránkach časopisu.

PESTRÁ 
KRÚŽKOVÁ 
ČINNOSŤ
Počas celého školského roka sme sa 
stretávali na krúžkoch, na ktorých sme 
sa učili piecť, zdokonaľovali sa v  an-
gličtine, precvičovali jemnú motori-
ku a  rozvíjali fantáziu na šikovných 
ručičkách, háčkovaní a  animátorovi. 
Naučili sme sa plávať, vyšantili sa na 
umelo zasneženom kopci na ihrisku 
za školou, prekonávali sme strach na 

lezeckej stene, zažili sme prvé pády 
a prejdené kilometre na kolieskových 
korčuliach na novej in-line dráhe. 
Učili sa tímovej spolupráci vo futbale, 
spoločne sme hrávali pohybové hry 
keď pršalo. Na tanečnej sme sa naučili 
nové tance.

Náš školský rok bol veselý a  pestrý. 
Všetkým deťom, ktoré nás repre-
zentovali na súťažiach blahoželáme 
k  skvelým výsledkom. Pred nami je 
ešte vernisáž súťaže Zálužská paleta, 
na ktorú sa prihlásilo veľké množstvo 
nádherných prác.

Ďakujeme deťom, že chodia na naše 
krúžky, rodičom za podporu a spolu-
prácu.

Prajeme krásne prázdniny, plné zá-
žitkov, nových kamarátstiev a  dob-
rodružstiev. S niektorými sa stretne-
me ešte počas letného tábora, ktorý 
organizujeme v  dvoch turnusoch od 
1. 7. 2024 – 12. 7. 2024

(-lc-)
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STAVALI SME MÁJ
Mesiac máj sa spája s  láskou, ale aj 
s novým začiatkom a zrodom nového 
života. Medzi naše tradičné podujatia 
v  obci patrí aj stavanie mája, ktorý 
sme postavili posledný aprílový deň 
pred spoločenským domom.

Počasie nám prialo, slniečko sa na nás 
usmievalo. Skôr ako sme pristúpili 
k stavaniu mája na javisku už boli pri-
pravení naši najmenší – deti z mater-
skej školy. Ich pásmo bolo plné hudby 
spevu a tanca. Deti vystriedal Detský 
folklórny súbor Drienočka, pod vede-
ním Gabriely Balážiovej. Svojou hrou 
na píšťalky, tancom a  spevom pote-
šili nie jedno srdiečko. Za potlesku 
odchádzali z  javiska a  vystriedala 
ich Folklórna skupina Drienka, kto-
rá pásmom piesní potešila milovní-
kom ľudových piesní. Po krátkom, ale 

pestrom programe sme začali stavať 
máj za spevu Folklórnej skupiny Ujla-
čanka. A  ako sa na správneho gazdu 
patrí, pán starosta Milan Bíro nalial 
oldomáš nielen našim spevákom, ale 
i  každému, ktorí sa pristavil. Dobré 
vínko zajedli chutným pagáčom a  tí 
najmenší dostali sladkú odmenu.

Máj bol od zeme vybielený a  vrchol 
vyzdobený farebnými stužkami, kto-
ré sú symbolom radosti zo života 
a  nádeje na pokojnejšie dni. V  našej 
obci už neodmysliteľne patrí k  máju 
aj kruh - májový veniec s  dlhými fa-
rebnými stužkami, ktorý predstavu-
je Zem (magickú ženskú Moc). Tento 
máj bol venovaný všetkým dievčatám 
a  ženám v  našej obci. Počas celého 
mesiaca máj nám pripomínal obdobie 
lásky, radosti a veselosti.

Ďakujeme našim členom DHZ za po-
moc pri stavaní mája. Poďakovanie 
patrí aj všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave a realizácii tejto krásnej tra-
dície.

(-jn-)

GULÁŠMAJSTER A OSLAVY MDD
V sobotu 25. 5. 2024 odštartoval v are-
áli športového klubu 15. ročník súťaže 
vo varení gulášu. Do súťaže sa prihlá-
silo 16 družstiev, ktoré si zo sebou pri-
niesli nie len kotlík na guláš, ale i dob-
rú náladu. So súťažiacimi prišli aj deti, 
lebo práve v tento deň, sme spolu pri 
guláši oslávili aj MDD. Slniečko láka-
lo na ihrisko deti, pre ktoré pripravi-
li pani učiteľky z MŠ súťaže, za ktoré 
dostali sladkú odmenu a  nápoj. Pán 
starosta Milan Bíro po úvodných slo-
vách o 12.00 hodine odštartoval súťaž 
vo varení guláša. Zatiaľ čo „dospeláci“ 
nerušene varili svoj guláš a pridávali 
doň tajné ingrediencie o  zábavu detí 
sa postaral kúzelník TALOSTAN. Blí-
žila sa 16.00 hodina a družstvá začali 
odovzdávať vzorky svojho chutného 
gulášu. Porota to veru nemala ľahké, 
lebo bolo vidieť, že sa naozaj druž-
stvá pripravili. Medzi tým ako porota 
hodnotila guláš na ihrisku prebieha-
la ukážka psovodov a ukážky zásahu 
našich malých hasičov. Nielen deti, 
ale i dospelí sa mohli zabaviť a kotúľať 
vo veľkých nafukovacích guliach  – 
Bubble Futbal.

Pre dospelých aj deti boli počas celé-
ho dňa pripravené súťaže. Rýchly fú-
rik, Keď pivko chutí, preťahovanie sa 

lanom SEVER proti JUHU a Zatĺkanie 
klincov. Každý, kto sa súťaže zúčastnil, 
bol odmenení.

Nastal dlho očakávaný čas – vyhláse-
nie výsledkov súťaže. Po zhodnotení 
gulášových vzoriek porota rozhodla 

o  troch najchutnejších gulášoch. Ví-
ťazi si odniesli tak ako všetky druž-
stvá diplom a varešku aj ceny za svo-
je umiestnenie. Družstvo LEHOTSKÍ 
FEŠÁCI získalo 3. miesto, 2. miesto 
získalo družstvo DEZOLÉ a  1. miesto 
získal LOVECKÝ SPOLOK z  Veľkého 
Zálužia, GRATULUJEME. Medzi druž-
stvami sa našli aj PEKELNÉ ŽENY, 
ktoré boli najoriginálnejšie oblečené. 
Bolo vidieť, že družstvá sa pripravili 
na tento deň a svoje stanoviská si za-

ujímavo vyzdobili. Porotu najviac za-
ujala výzdoba našich PIJAVIČIEK. Obe 
družstvá si odniesli okrem potlesku aj 
cenu a diplom.

Počasie bolo slnečné, no v  diaľke sa 
blížil mrak, ktorý mal namierené rov-
no k nám. A tak, ešte bodku za oslavou 
MDD urobil UJO ĽUBO a  jeho cuk-
ríkový dážď. A  veru, keď dopadli po-
sledné „dažďové cukríky“ na zem, za-
čali padať naozajstné dažďové kvapky. 
Čierny mrak dlho neostal visieť nad 
areálom športového klubu a  tak sme 
mohli pokračovať v zábave pri hudbe 
DJ Martina Molnára.

Oslavná atmosféra sa niesla areá-
lom do 22.00 hodiny, kedy sa zatvo-
rili predajné stánky a  návštevníci 
pomaly opúšťali priestor ŠK. Ďaku-
jeme pracovníkom obecného úradu, 
zástupcovi starostu obce Ing. Andre-
jovi Práznovskému, poslancovi Ing. 
Romanovi Vančovi, členom 45. Zboru 
Posledného spojenectva, DHZ Veľ-
ké Zálužie, kolektívu materskej školy 
a  všetkým, ktorí sa podieľali na prí-
prave a realizácii tohto podujatia patrí 
jedno veľké ĎAKUJEM.

(-jn-)
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DEŇ MATIEK V MŠ

Druhá májová nedeľa patrí našim ma-
mičkám, ako poďakovanie za ich obe-
tavosť, starostlivosť a lásku. Tento svia-
tok každoročne oslavujeme aj v  našej 

MŠ. Škôlka usporiadala malé triedne 
besiedky. Deti si pripravili pre svoje 
mamičky vlastnoručne vyrobené dar-
čeky a s pani učiteľkami nacvičili bás-

ničky, tančeky a divadielka. Tento deň 
je krásnym pripomenutím toho, aké sú 
pre nás mamičky dôležité.

(-eo-)

MDD V MŠ

V  piatok, dňa 31.  5.  2024 sa slniečko 
spoza mrakov usmievalo na našich 
malých škôlkarov. Počas dňa, ktorý 
patril len a  len im si užili na našom 
školskom dvore veselé dopoludnie 

s množstvom zážitkov. Spolu so svoji-
mi pani učiteľkami tancovali, spieva-
li a  súťažili. Deti čakalo na školskom 
dvore aj občerstvenie v  podobe chut-
nej desiaty, tácky plné zdravého ovocia 

a výborná zmrzlina. Na konci všetkých 
aktivít si deti zaslúžili sladkú odmenu 
a samozrejme krásnu medailu.

(-nf-)

Mackovia

Sovičky

Lienky

Včielky

Motýliky

Žabky
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PUMPTRACK V MŠ 
Do našej MŠ zavítal prezident Cyk-
lo Teamu vo Veľkom Záluží Andrej 
Práznovský aj s klubovým trénerom 
p. Mičekom. Za asistencie trénera 
deti získavali zručnosti, ako zapojiť 
pohyby tela pri zdolávaní modulár-
nych pumptrackových prekážok. 
Cieľom CTVZ je i podnecovať telesnú 
aktivitu detí vo voľnom čase.

(-zb-)

NOC S ANDERSENOM – ROZPRÁVKOVÁ 
NOC NA PODPORU ČÍTANIA DETÍ
Noc s  Andersenom sa koná v  deň, 
ktorý sa približuje ku dňu narodenín 
dánskeho rozprávkara – Hansa Chris-
tiana Andersena. Aj naši predškolá-
ci sa zapojili do tohto podujatia. Celé 
podujatie začalo s  návštevou knižni-
ce, v  ktorej si pripomenuli dánskeho 
rozprávkara H. CH. Andersena a jeho 

tvorbu. Vypočuli si príbeh „Stane sa 
zázrak“ od autorov: Zuzana Štelbaská 
a  Adrián Macho. Po príbehu si deti 
prezreli priestory knižnice, prelisto-
vali si detskú literatúru. Zamestnan-
ci knižnice pripravili pre deti súťaž 
s malou odmenou. Po návrate do škôl-
ky nás čakala večera. Po chutnej veče-

ri sa deti pustili do hľadania pokladu 
s  baterkami v  priestoroch škôlky, pri 
ktorých zdolávali rôzne úlohy.Večer 
sme ukončili spoločenskými hrami 
a  diskotékou. Po zábavnom dni sa 
všetci šupli do postieľok a uložili sa na 
spánok.  Na veselé zážitky z  kúzelnej 
noci deti spomínajú ešte dnes. Tešíme 
sa na budúce stretnutie s rozprávkou.

(-sč-)

MATERSKÁ ŠKOLA

Cesta k pokladu

V knižnici
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DEŇ FASCINÁCIE 
RASTLINAMI 
V SAV NITRA

Dňa 15. 5. 2024 sa žiaci piateho ročníka 
zúčastnili Dňa otvorených dverí v SAV 
Nitra pod názvom Deň fascinácie 
rastlinami. Boli rozdelení do päťčlen-
ných skupín, ktoré postupne prešli 
piatimi stanovišťami, na ktorých ich 
čakali rôzne zaujímavé pokusy. Mohli 
si vyextrahovať DNA z  banánu, jaho-
dy alebo rajčiny, dozvedeli sa, ako sa 
delí DNA – sledovali toto delenie napr. 
pod UV svetlom, spoznali vytváranie 
umelých semien a urobili si jednodu-
ché pokusy. Všetci sa naučili pracovať 
s pipetami. Pod lupou a mikroskopom 

pozorovali detaily rezu rastlín. Na 
všetkých stanovištiach deti získavali 
pečiatky. Na záver ich čakala sladká 
odmena, vymaľovanky, krížovky, kaž-
dá trieda dostala diplom a  do triedy 
niekoľko sadeníc mäsožravých rast-
lín. Deti sa veľa nového naučili a spo-
znali náročnú prácu výskumníkov. 
Všetkým pracovníkom SAV, ktorí sa 
nám venovali, patrí veľké ďakujeme.

 (-lb-)

JEDNODŇOVÉ 
EXKURZIE
ŠMOLKOVIA

Žiaci druhého, tretieho, štvrtého 
a  piateho ročníka sa 19.  4.  2024 zú-

častnili výstavy Šmolkovia - magický 
svet. Mali možnosť navštíviť Šmol-
kovskú dedinu, domček tatka Šmolka, 
magický les, obra Všežrúta, Gargame-
la, laboratórium a absolvovali tiež vir-
tuálny let na bocianovi. Na 1. poschodí 
sa vyšantili v herni zábavy.

EXKURZIA DO VIEDNE

Dňa 13. 5. 2024 sa žiaci ôsmych a de-
viatych ročníkov zúčastnili výletu do 
Viedne, kde si okrem zaujímavých 

POĎAKOVANIE 
PANI RIADITEĽKE

V  každej životnej etape sa začína 
niečo nové a končí to staré. 30. júna 
2024 končí desaťročné funkčné ob-
dobie riaditeľky základnej školy 
Mgr. Dariny Lahučkej. Počas neho 

a  aj roky pred tým vo funkcii zá-
stupkyne sa maximálnou mierou 
venovala škole, jej zamestnancom 
a žiakom. Práca pre školu bola u nej 
vždy na prvom mieste. Počas jej pô-
sobenia prešla základná škola v obci 
mnohými vonkajšími i  vnútornými 
zmenami, ktoré zlepšili jej kvalitu 
a  premenili ju na modernú vzdelá-
vaciu inštitúciu. Pri týchto inováci-
ách bola pani riaditeľka ich hlavným 
iniciátorom a hnacím motorom. Ni-
kdy nepoznala výraz nejde to, nedá 
sa a  svojou zanietenosťou, praco-
vitosťou, svedomitosťou a  neúnav-
nosťou bola príkladom pre všetkých 
zamestnancov.

Úprimná vďaka jej patrí najmä 
za ľudskosť a  empatiu, ktorá je 
v dnešnej dobe veľmi vzácna. Vychá-
dzala maximálne v  ústrety svojim 
zamestnancom, rodičom i  žiakom 
a  bola im nápomocná pri riešení 
všetkých problémov. Dvere riadi-
teľne mala pre každého otvorené. 

Nikto sa za ňou nebál prísť, každého 
vždy vypočula, pomohla a poradila. 
Vytvárala priaznivé pracovné pod-
mienky pre všetkých zamestnancov 
i žiakov školy.

Touto cestou chceme vyjadriť pani 
riaditeľke veľké POĎAKOVANIE za 
jej dlhoročnú profesionálnu prácu 
v  pracovnej vedúcej pozícii, ktorá 
bola veľmi náročná a stála ju nemálo 
energie, síl a času. ĎAKUJEME za jej 
neutíchajúce nadšenie nepoznajúce 
žiadne prekážky ani únavu.

Darinka, želáme Ti pevné zdravie, 
veľa energie do práce, ktorá je ešte 
pred Tebou a pekné chvíle strávené 
so svojimi blízkymi, priateľmi i kole-
gami!

Bolo nám cťou pracovať pod Tvojím 
vedením!

kolektív zamestnancov ZŠ
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historických pamiatok mohli prezrieť 
akvárium Haus des Meeres. Toto ak-
várium v centre Viedne sa rozprestie-
ra na jedenástich poschodiach. Žiaci 
tu mohli vidieť najrozličnejšie druhy 
zvierat od rybičiek, cez hadov, opi-
ce, krokodílov, lemurov, pavúkov až 
po chobotnice či medúzy. Prehliadku 
akvária zakončil nádherný výhľad na 
mesto z  horného poschodia budovy. 
Veríme, že sa žiakom výlet páčil a že 
si mohli precvičiť svoje schopnosti ko-
munikácie v cudzích jazykoch.

EXKURZIA V ENERGOLANDE
Dňa 30. 4. 2024 žiaci 8.A a 8.B navštívi-
li v rámci fyzikálnej exkurzie jadrovú 
elektráreň v  Mochovciach - Energo-
land. Pozreli si 3D film, kde preskú-
mali celú evolúciu energií od veľkého 
tresku až po blízku budúcnosť. Zistili 
ako ľudská činnosť ovplyvňuje sklení-
kový efekt - jeden z hlavných dôvodov 
globálneho otepľovania. Zaujali ich aj 
interaktívne hry. Oboznámili sa s rôz-
nymi druhmi elektrární a  výrobou 
elektrickej energie.

EXKURZIA V ZOO ZLÍN
Dňa 14.  5.  2024 sa žiaci 7.A, 7.B a  6.B 
zúčastnili exkurzie v  ZOO Zlín. Žia-
ci prešli štyri oblasti, v  ktorých boli 
umiestnené zvieratá z  Afriky, Ázie, 
Austrálie, Strednej a  Južnej Ameriky. 
Upútal ich zámok s romantickým an-
glickým parkom a  krásy prírodného 
prostredia.

(mh)

JARNÝ PLES 2024

V  základnej škole založili žiaci II. 
stupňa peknú tradíciu. V  mesiaci 
apríl organizujú Jarný ples. Tohto-
ročný sa konal v  piatok 12.  4.  2024 
v školskej telocvični. Žiaci sa naň pri-

pravovali už v  predstihu. Zabezpečili 
krásnu tematickú výzdobu telocvične, 
nacvičili si úvodný tanec a  pripravili 
ďalšie sprievodné aktivity. S pomocou 
rodičov nachystali bohaté občerstve-
nie. V deň plesu prišli krásne oblečení 
a  užili si veľa zábavy, tanca a  hudby. 
Ples otvorili naši šikovní deviataci, 
ktorí predviedli valčík a obľúbený bel-
gický tanec. Potom už začala zábava 
v  podobe tanca a  súťaží. Tento rok 
mali navyše žiaci možnosť hlasovať 
o  kráľa a  kráľovnú plesu. Priprave-
ná bola tiež fotostena na zachytenie 
týchto krásnych momentov.

 Veríme, že sa ples žiakom páčil a že 
sa nám ho podarí o  rok opäť zorga-
nizovať.

(-zz-)

TALENTY 
NAŠEJ ŠKOLY

V  základnej škole podporujeme na-
šich talentovaných žiakov a  dbáme 
o  ich všestranný rozvoj. Zúčastňujú 
sa súťaží v recitácii v slovenskom i cu-
dzom jazyku, speváckych i  výtvar-
ných súťaží, vedomostných olympiád. 
Tešíme sa z každého ich úspechu.

Dňa 15. marca 2024 sa okresného kola 
v prednese poézie v anglickom jazyku 
v CVČ Nitra zúčastnili žiačky 5.A trie-
dy Arianna Luisa Palomba a  Sofia 
Elizabeth Benčová, ktorá v  prednese 
prózy získala 2. miesto.

Dňa 16. 5. 2024 sa CVČ Domino v Nitre 
konalo okresné kolo speváckej súťa-
že Slávik Slovenska 2024, na ktorom 
sa predstavili žiačky Lea Ivančíková, 
z  triedy 3.A  a  Lucia Komárňanská, 
z  triedy 5.A. Obe získali vo svojej ka-
tegórii krásne 2. miesto. 

Dňa 21.  3.  2024 sa žiačky Michaela 
Moravčíková, Margaréta Bírová a Do-
rota Bíliková zúčastnili súťaže v  de-
kanátnom kole biblickej olympiády, 
ktoré sa konalo základnej škole v Zbe-
hoch. Dievčatá sa v konkurencii šies-
tich družstiev umiestnili na peknom 
3. mieste.

Dievčatám srdečne im gratulujeme 
a  ďakujeme za vzornú reprezentá-
ciu školy!

Vedenie školy ďakuje vyučujúcim Ing. 
Mgr. K. Ležatkovej, Mgr. D. Lahučkej 
a  Mgr.P. Hujerovi, ktorí dievčatá na 
súťaž pripravili.

 (-mh-)

PLAVECKÝ 
VÝCVIK
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V  dňoch 19.  – 22. marca 2024 sa žia-
ci V.B zúčastnili plaveckého výcviku 
v  Mestskej plavárni v  Nitre. Napriek 
tomu, že väčšina detí boli neplavci, 
v  posledný deň všetci krásne bez po-
môcok preplávali celú dĺžku bazéna  – 
25 metrov. Naučili sa plávať pod vodou, 
plavecké štýly znak, prsia a kraul. Pred 
vstupom do bazéna absolvovali roz-
cvičku, potom sa rozplávali s plavákmi, 
následne si precvičovali jednotlivé štý-
ly a skok do vody bez plavákov a kaž-
dý výcvik zakončili hrami v  detskom 
bazéne. V posledný deň dostali všetky 
deti od inštruktorov Mokré vysvedče-
nie a sladkosti.

Vo štvrtok sme si deň v Nitre spestrili 
návštevou Ponitrianskeho múzea, kde 
si žiaci prezreli expozíciu najvzácnej-
ších exponátov Klenotnicu a  nasledo-
vali tvorivé dielne. Tu rozoznávali rôz-
ne typy opracovávania kovov na Veľkej 
Morave a  vyrábali si jednoduché veľ-
komoravské šperky – záušnice.

Veríme, že všetky deti boli s plaveckým 
výcvikom aj ostatnými aktivitami spo-
kojné a odniesli si veľa pekných zážitkov.

(-lb-)

MAJSTROVSTVÁ 
OKRESU V MALOM 
FUTBALE ŽIAKOV  
ŠKOLSKÝ POHÁR SFZ

Naši futbalisti sa prebojovali medzi 
šesť najlepších tímov v  okrese na fi-
nálový turnaj, ktorý sa uskutočnil na 
ZŠ Tulipánova. Po jednom víťazstve 
a  jednej prehre sme postúpili do sú-
boja o  bronz s  tímom SZŠ UNES. Po 
vyrovnanom súboji sme podľahli sú-
perovi 4:2 a  získali sme konečné 4. 
miesto v okrese.

Ďakujeme za spoluprácu S. Záhorá-
kovi a taktiež za zapožičanie dresov.

Našu školu reprezentovali: Filip Bédi, 
Samuel Bíro, Adam Hrnko, Gabriel 
Hrnko, Leonard Chromík, Simon Zá-
horák, Aleksandr Zaitsev, Jakub Mis-
trík, Timotej Vaško, Tomáš Greguš

MAJSTROVSTVÁ 
OKRESU V MALOM 
FUTBALE ŽIAČOK 
ŠKOLSKÝ POHÁR SFZ

Dňa 30. 04. sa konalo okresné finálo-
vé kolo Školského pohára SFZ dievčat 
na ZŠ Tulipánová v  Nitre. Za účas-
ti šiestich škôl sa odohrali zápasy 
v  dvoch skupinách. Po jednej remíze 
a  jednej prehre sme postúpili do sú-
boja o bronz s tímom ZŠ Cabajská. Po 
vyrovnanom súboji sme podľahli sú-
perovi a získali tak konečné 4. miesto 
v okrese.

Naša žiačka Petra Košťálová bola vy-
hlásená za najlepšiu žiačku hráčku 
turnaja.Našu školu reprezentovali: 
Košťálová P., Čentéšová  L.,Zaitseva 
K.,Bédiová N., Cocherová B., Kováčová 
N., Balážiová A., Hubináková E., Mo-
ravčíková L., Zabáková N.

MO VO 
VYBÍJANEJ 
DIEVČAT
Naše dievčatá 5. až 8. roč. sa zúčastnili 
turnaja vo vybíjanej, ktorý sa uskutoč-
nil na ZŠ Benkova v Nitre. Dievčatám 
sa nepodarili postúpiť do finálového 
zápasu, ale napriek tomu vo svojej 
skupine skončili na peknom 3. mieste.

Našu školu reprezentovali: Cochero-
vá B., Čentéšová  L., Košťálová P., Ba-
lážiová A., Bédiová N., Zabáková N., 
Moravčíková L., Balážiová A., Bédiová 
N., Zabáková N., Moravčíková L., Balá-
žiová L., Bédiová N., Bíliková D., Tká-
čová L., Bírová N., Urbaníková L.

(-db-)

VÝSLEDKY 
TESTOVANIA T9

V uplynulých dňoch Národný inštitút 
vzdelávania a mládeže doručil na jed-
notlivé školy oficiálne výsledky testo-
vania  žiakov 9. ročníka v predmetoch 
- MAT a SJL.  Aj v tomto školskom roku 
boli výsledky našich deviatakov vý-
borné, čo  nás  veľmi potešilo.

Priemerná úspešnosť v SR v mate-
matike bol   58,2 % – priemer našej 
školy - 70,6%.

Priemerná úspešnosť v SR v slov.
jazyku bola  61,3%   - priemer našej 
školy –70,5%.

V porovnaní s celoslovenským prie-
merom boli naši žiaci lepší v matema-
tike o 12,4 %  a v slovenskom jazyku 
o 9,2 %. 

Vďaka týmto pekným výsledkom 
boli šiesti žiaci prijatí na gymnáziá 
a stredné školy podľa ich výberu bez 
prijímacích pohovorov. 

Vedenie školy srdečne ďakuje vyuču-
júcim týchto predmetov- p.učiteľkám 
Mgr. J. Ballovej, Mgr. M. Čambalovej, 
Mgr. E. Ostertágovej a Mgr. Z. Zabáko-
vej, ktoré žiakov na testovanie pripra-
vovali

(-dl-)
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ZAMYSLENIE PRED LETOM
Leto je čas, kedy mnoho ľudí aj vzhľadom na prázdniny cestuje za 
zážitkami a oddychom. Niekomu stačí pár dní niekde na chate, niekto 
vyhľadáva oddych s pridanými službami a niekto si plní túžbu po 
oddychu a relaxe niekde v exotických destináciách. Výber je naozaj veľký.

Poznám človeka, ktorý sa stal inšpi-
ráciou pre mnohých, ktorí ho poznajú 
ako prežívať dni oddychu, cestovania 
a  poznávania nových vecí. Je zážit-
kom byť s ním kamkoľvek idete a kde-
koľvek sa nachádzate.

Tak ako dokáže žasnúť nad každou 
maličkosťou je fascinujúce. Je radosť 
pozerať na takéhoto človeka ako je 
jeho život plným a bohatým práve pre 
to, že si zachoval túto schopnosť akú 
majú dnes deti asi do piateho roku ži-
vota. Poznáme všetci tie žiariace očí 
deti, keď vidia vianočný stromček, keď 

dostanú vytúženú vec, keď niečo vidia 
prvýkrát. Taký desaťročný školák už 
veľmi nežasne. Vianočný stromček už 
videl desať krát a  darčeky? Pokiaľ to 
nie je najnovší a  najdrahší telefón či 
tablet, tak čo.

A  čo takí čo majú sedemnásť a  viac? 
Už videli a zažili všetko. Nie je nad čím 
žasnúť. Život začína byť nudný…

Priznajme- kto z  nás dospelých do-
káže žasnúť nad spevom vtákov, nad 
východom alebo západom slnka, nad 
dúhou ktorú vidieť po daždi…

Schopnosť žasnúť je jedna z vecí, kto-
ré človeku dávajú radosť. Môžeme 
povedať, že je to umenie. Umenie byť 
vďačný za maličkosti, za veci, za chví-
le, ktoré som videl a prežil tisíc krát. 
Ktosi povedal, že žasnúť znamená žiť 
ako dospelý, ale radovať sa ako dieťa.

Prajem nám všetkým, aby sme znovu 
objavili tento dar ktorí sme mali ako 
deti. Dar byť vďačný, žasnúť a tešiť sa 
zo všetkého pekného a cenného  čo je 
okolo nás.

Váš farár, Miroslav Kostolný
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VTIPY

-Prosím si liek na
upokojenie, - hovorí Maroš
v lekárni.
-A pre koho?
-Pre rodičov. 
Nesiem domov
vysvedčenie...

Počas prázdnin sa meníš na prieskumníka,
potápača, dobrodruha. Musíš však byť pri
tom ostražitý a dodržiavať pravidlá
bezpečnosti. 

Nikdy nebuď 
vo vode sám.

Neskáč do neznámej
vody. Nikdy nevieš

aká je hlboká a čo je
na dne.

Deti idú do zoologickej záhrady.
Na plote pri zebrách je tabuľka:
-Pozor čerstvo natreté!
Janko si zašomre:
-Škoda, myslel som si, že tie pruhy
sú pravé...

Teta sa pýta malého chlapca. 
-Ako sa voláš?
-Mojavec.
-Ty si ale nevychovaný! - rozčuluje sa
teta.
-Teta, môj brat nie je nevychovaný, on
len nevie povedať r,
-vysvetľuje chlapcova sestra.

-Vnúčik môj, čo to
robíš? Prečo dávaš žrať
krave čokoládu? - pýta
sa dedko.
-Aby sme od nej
nadojili kakao...

ČO SA DEJE POČAS LETA
Máme dva mesiace prázdnin.

Užívame si leto - chodíme plávať,
na výlety, 

na dovolenky, jeme veľa ovocia -
melónov, broskýň, hrozna, višní, a

zeleniny - papriky, paradajky,
šaláty a kukuricu.

Ak sa blíži dážď,
búrka, silný vietor,

vodu opusti.

Nevstupuj do vodyrozhorúčený, vždy sapred tým postupne a dostatočne ochlaď.

KEDY VOLAŤ LEKÁRA?
V prípade ohrozenia života treba
volať 155. Táto linka je bezplatná a
vždy bez akejkoľvek predvoľby. Pri

volaní na linku 112 tvoj hovor prijme
dispečer, ktorý najprv zistí situáciu a až
potom ťa prepne na záchrannú službu.

HÁDANKA
Som horúci, často ma vídavaš na pláži.

Rád sa kúpem v mori a opaľujem na slnku.
Kto som?

(letný dovolenkár)
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ČO TAKTO TROCHUČO TAKTO TROCHU
ANGLIČTINY?ANGLIČTINY?

ŠKOLA KRESLENIA:
KRESLÍME KRABA

ŠKOLA KRESLENIA:
KRESLÍME KRABA TOTO

SÚ
COOL

ZVIERATÁ

TOTO
SÚ

COOL
ZVIERATÁ

Fosa dlhochvostá
Fosa dlhochvostá je mäsožravé
zviera nachádzajúce sa na
Madagaskare. Napriek tomu, že má
mnoho čŕt podobných mačkám, je
užšie príbuzný s Mongoose. Fossa sa
nachádza iba v lesných biotopoch a
môže loviť vo dne alebo v noci. Viac
ako 50 percent jeho stravy tvoria
lemury.

 Pláštnik malý
Pláštnik malý je najmenší 
a najroztomilejší druh pásavca. 
Je na zozname ohrozených druhov a
nachádza sa na piesočnatých
pláňach, dunách 
a pastvinách Argentíny. Pláštnik
malý alebo aj pásavec ružový je
nočný tvor, ktorý sa živí prevažne
hmyzom a rastlinami.
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Z ČINNOSTI ZO SZZ VEĽKÉ ZÁLUŽIE 
38.ROČNÍK VÝSTAVY VÍN

Mesiac marec sa v rámci našej základnej 
organizácie už niekoľko dekád spája s de-
gustáciou vína. Dňa 16. 03. 2024 sa konal 
38. ročník výstavy vín spojený s verej-
nou ochutnávkou. Verejnej ochutnávke 
však predchádzala odborná degustácia 
vín, ktorá sa uskutočnila 9.  3.  2024 pod 
vedením prezidenta výstavy Ing. Miloša 
Ševčíka. Degustátori boli rozdelení do 
piatich degustačných komisií po piatich 
členoch. Hodnotilo sa celkom 247 vzoriek 
vín, ktoré boli rozdelené do štyroch ka-
tegórií.

Verejné ocenenie najlepších vín sa usku-
točnilo priamo na 38.ročníku výstavy 
v  priestoroch spoločenského domu 
za účasti starostu obce p. Milana Bíra, 
prezidenta výstavy Ing. Miloša Ševčíka, 
členov predsedníctva Ing. Juraja Bíra, 
Ing. Romana Komárňanského, I ng. Pav-
la Bíra a  členov organizačného výbo-
ru pod vedením predsedu ZO SZZ Ing. 

Vladislava Omelinu a  ďalších vzácnych 
hostí. Prezident výstavy Ing. Miloš Šev-
čík oboznámil prítomných s priebehom 
odbornej degustácie a zhodnotil vína za 
uplynulý rok.

Ocenené najlepšie vína sú prílohou tohto 
príspevku v  tabuľke „Najlepší z  najlep-
ších”. Víťazným vystavovateľom odo-
vzdali ceny starosta obce p. Milan Bíro, 
prezident výstavy Ing. Miloš Ševčík, 
predseda ZO SZZ Ing. Vladislav Omelina 
a tajomník ZO SZZ Stanislav Pekar. Sta-
rosta obce poďakoval organizačnému 
výboru za prácu s prípravou a organizá-
ciou výstavy, poprial všetkým vinárom 
veľa zdravia pri dorábaní dobrého vína 
v ďalších rokoch. Osobitné poďakovanie 
patrí podpredsedníčke ZO SZZ Ing. Iva-
ne Šulekovej Gecíkovej, ktorá slávnostné 
odovzdávanie cien moderovala. Po úvod-
nom slávnostnom ceremoniáli sa otvorili 
dvere SD aj pre návštevníkov a milovní-
kov dobrého vínka, nakoľko výstava vín 
je otvorená aj pre širokú verejnosť. Mno-
hí návštevníci z obce a jej širšieho okolia 
si pochutnávali na vystavených vínach 
do neskorých nočných hodín.

Ďakujeme všetkým sponzorom, vinárom 
a  degustátorom, ako aj členom organi-
začného výboru, ktorí prispeli svojim 
dielom k zdarnému priebehu tohto sláv-
nostného podujatia.

JARNÉ PRÁCE V OVOCNOM 
SADE ZA ŠKOLOU

Ako sme vás informovali v  minulých 
číslach obecného časopisu, naša zák-
ladná organizácia iniciovala a  založila 
za základnou školou ovocný sad. Každý 
rok sa v ňom uskutočňujú ukážky letné-
ho a  zimného rezu ovocných stromov, 
vrúbľovanie a  iné aktivity. Túto jar sme 
urobili okopávku okolo stromov ako aj 
vysadených bobuľovín zo strany od uli-
ce Obecná a trvalkového záhonu ASTER 
DUMOSUS od základnej školy. Na ošet-
rovaní školského sadu sa pravidelne 
zúčastňujú členovia výboru Stanislav 
Pekar, Peter Bédi, Peter Mego, Jaroslav 
Deák, Miroslav Andrášik, Pavel Andrá-
šik, predseda ZO Ing. Vladislav Omelina 
ako aj ďalší členovia Zdenek Zaujec, Pe-
ter Vindiš, František Mócik za čo im patrí 
úprimné poďakovanie.

JARNÉ PRÁCE V OVOCNOM 
FARSKOM SADE

Naša organizácia po dohode s Farským 
úradom sa bude starať o farskú záhradu 
a dvor, kde sú vysadené ovocné stromy. 
Jestvujúce ovocné stromy sú pomer-
ne zanedbané a  v  zlej kondícii. V  mar-
ci a  apríli sme za pomoci Ing. Eduarda 
Jakubeka  – predsedu SZZ RV urobili 
rez ovocných drevín a  dosadili sme 25 
nových stromov, ktoré nám zabezpečil 
sponzorsky Ing, Eduard Jakubek. Pre 
stromky sme boli v areáli letiska v Tren-
číne 13. 4. 2024, kde sa konal Záhradníc-
ky veľtrh. Výsadbu sme urobili 15.apríla, 
ktorej sa zúčastnili členovia výboru ZO 
SZZ Stanislav Pekar, Peter Bédi, Peter 
Mego, Jaroslav Deák, Miroslav Andrášik, 
Pavel Andrášik, Karol Korec a predseda 
ZO Ing. Vladislav Omelina, za čo im patrí 
úprimné poďakovanie. Novovysadené 
stromky sme chodili pravidelne polievať, 
hlavným organizátorom bol a  je tajom-
ník ZO SZZ Stanislav Pekar.

SÚŤAŽ VO VARENÍ GUĽÁŠA 
- GULÁŠMAJSTER 2024

Naša organizácia sa pravidelne zúčast-
ňuje akcií poriadaných obcou. Inak tomu 
ani nebolo v sobotu 25. 5. 2024, kde sme 
sa zúčastnili na 15. ročníku súťaže vo va-
rení guláša. Za dobrého počasia sme na-
varili kotol divinového guláša, s ktorým 
sme sa podelili s našimi členmi a hosťa-
mi nášho stánku pri dobrom víne. Ďaku-
jeme našim sponzorom a členom výbo-
ru, ktorí guláš pripravovali, najmä našim 
gulášmajstrom Miroslavovi Andrášikovi 
a Petrovi Bírovi.

Osobitne ďakujeme starostovi Milanovi 
Bírovi, ktorý nám pomáha so zabezpe-
čením dopravy a  techniky pri našich 
aktivitách v obci a aj mimo nej. Veríme, 
že naša vzájomná spolupráca bude trvať 
aj naďalej a aktivity, ktoré organizujeme 
v  rámci obce prilákajú aj ďalších oby-
vateľov - milovníkov záhrady, ovocinár-
stva a vinohradníctva, aby rozšírili našu 
členskú základňu.

(-vo-)
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ČO NOVÉ V HASIČÁRNI?
9. marca 2024 sa naši mladí hasiči 
zúčastnili 25. ročníka Halovej súťaže 
hasičskej zručnosti vo Vrábľoch, kde 
sa v kategórii chlapci umiestnili na 9. 
mieste z  celkom 29 družstiev. Našim 
deťom gratulujeme a  organizátorovi 
ďakujeme za parádnu súťaž. 

14. marca nám bol OS KR HaZz Nitra 
ohlásený požiar senníka za rodinným 
domom v  mestskej časti Nitra - Dra-
žovce. Po príchode na miesto udalosti 
a  zahlásení sa veliteľovi zásahu sme 
zabezpečovali kyvadlovú dopravu ha-
siacej látky a  pomáhali s  hasebnými 
prácami. DHZ Veľké Zálužie spolu-
pracovalo s HaZz Nitra, HaZz Selenec, 
HaZz Drážovce a s DHZo Alekšince.

30. 3. 2024 vykonali členovia DHZ Veľ-
ké Zálužie v  počte 1+2 technický vý-
jazd v obci s Ivecom Daily CAS 15 a PPP 
v areáli čističky odpadových vôd. 

V  druhej polovici apríla sme si našli 
čas venovať sa aj našej technike – de-
montovali sme starú hadicu na zaria-

dení pre rýchly zásah a  namontovali 
novú kompaktnú prúdnicu na TATRE 
815 CAS 32. Vykonali sme aj odzimo-
vanie techniky  – preštartovanie plá-
vajúcich čerpadiel, motorových píl, 
kontrolu stavu hadíc, výmena a  do-
plnenie PHM, preskúšanie čerpadiel 
a  iné. Zároveň sme sprístupnili aj 
miestnu komunikáciu k rybníku, a to 
opílením porastov. Najväčšiu radosť 
však mali naši mladí hasiči, ktorí si 
mohli niektoré práce aj vyskúšať. 

Priebežne sa venujeme našej mládeži, 
čo prináša aj želané výsledky. Pravi-
delné tréningy im pomáhajú nielen 
nadobudnúť viacúčelové zručnosti, 
ale aj vytvoriť si pozitívny vzťah k ha-
sičskému športu.

Dňa 12. mája sme boli v skorých ran-
ných hodinách ohlásení k požiaru les-
ného porastu v Nitre – časť Dražovce. 
Po príchode na miesto udalosti sme 
dostali pokyny od veliteľa zásahu, 
dohášanie ohnísk a pomoc pri haseb-
ných prácach. 

12. 5. sa konala slávnostná svätá omša 
k sviatku Svätého Floriána a za všet-
kých hasičov.

Posledný májový víkend sme sa zú-
častnili Hry plameň, ktorú organi-
zovala ÚzO DPO Nitra v  spolupráci 
s DHZ Lužianky. Za DHZ Veľké Zálužie 
súťažilo družstvo chlapcov, ktoré sa 
umiestnilo na 5. mieste. Naši mladí 
hasiči si vyskúšali aj disciplínu „Pre-
tek jednotlivca“.

- členovia DHZ Veľké Zálužie -
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AKTIVITY A ČINNOSTI JDS VO VEĽKOM ZÁLUŽÍ

Čo potrebujú seniori? Veľa, či málo? 
Nie nechceme hovoriť o  peniazoch. 
Nielen peniazmi /či chlebom/ je člo-
vek živý. Chceme pripomenúť ešte nie-
čo iné. Ide o  prežívanie takého života 
seniorov, ktorý je zaujímavý, pestrý, 
ktorý človeka nadchýna, povzbudzu-
je k aktivite a teší sa z neho. O takého 
prežívanie svojho veku sa snažia naši 
členovia ZO JDS z Veľkého Zálužia.

Začali sme výročnou členskou 
schôdzou, ktorá sa uskutočnila 
23. 3. 2024, kde boli vyhodnotené všet-
ky akcie, aktivity usporiadané našou 
organizáciou za rok 2023. Členovia 
boli oboznámení s  finančným hospo-
dárením organizácie, jeho príjmami 
a  výdavkami. Taktiež boli navrhnuté 
plánované akcie a aktivity na rok 2024.

Seniorský vek prináša so sebou boles-
ti, smútok, ale tento deň sa povzniesol 
nad všetky tienisté stránky. S  úctou, 
spevom, láskavým slovom, ktoré môže 

byť krátke, no ozvena je nekonečná, 
sme gratulovali našim jubilantom, 
ktorí v  roku 2023 oslávili 70, 75, 80, 
85 rokov svojho života. V  kultúrnom 
programe vystúpili deti z našej MŠ.

Mesiac apríl bol bohatý na akcie: Di-
vadelné predstavenie /o živote V. Špi-
narovej/, Koncert Vojenskej hudby /ku 
dňu matiek/. 22. apríla naša seniorská 
skupina zavítala do Piešťan na šesť-
dňový kúpeľný pobyt. Milé bolo priví-
tanie vedením i  zamestnancami pen-
ziónu spolu s podrobnou informáciou 
o  programe pobytu, poskytovaných 
liečebných procedúrach aj možnos-
ťou zakúpenia ďalších, zabezpečenie 
dopravy do centra mesta, ale aj o kul-
túrno-spoločenskom využití a  fakul-
tatívnych výletov v  rodnom dome 
M.R.Štefánika v Brezovej pod Bradlom 
a  tiež výstup na Štefánikovu mohylu 
na Bradle. O  pozoruhodnostiach ko-
paničiarskeho kroja i  mesta Vrbové, 
rodisko Mórica Beňovského, nám po-
čas cesty zanietene rozprávala pani 
sprievodkyňa. Po pekných dňoch sme 
každý večer pookriali pri tanci, spe-
ve a  tanečných melódiách pozvaných 
diskdžokejov či dobrého harmonikára. 
Dni v peknom prostredí Piešťan rýchlo 
plynuli ako voda. Boli sme medzi dob-
rými hostiteľmi, milými ľuďmi, ktorí 
odvádzajú dobrú prácu a vo svojich za-

riadeniach poskytujú klientom, aj nám 
seniorom výborné služby.

V  apríli v  SD Veľké Zálužie sa konala 
výstava veľkonočných prác. Na tejto 
výstave prezentovali svoje výrobky aj 
naši členovia.

V  máji v  klube dôchodcov sme oslá-
vili deň matiek. Aj v  tomto roku sme 
spoločne s  Jarockými seniormi zor-
ganizovali púť na Butkovu horu pri 
príležitosti 104. výročia Jána Pavla  II. 
Pookriali sme sa na duši a zostal nám 
nezabudnuteľný zážitok na toto ma-
jestátne dielo pod holým nebom.

Do konca roka máme naplánovaných 
ešte veľa akcií: jún  – 1-dňový výlet 
Dolná Krupá /výstava kvetov/, súťaž – 
športové hry v  Lehote, prezentovať 
babičkine dobroty na deň otcov v Mo-
čenku, júl – 6-dňový kúpeľný pobyt do 
Terchovej, kúpanie Poľný Kesov, Vin-
cov les, august – opekačka s vnúčata-
mi, brigáda v klube, 5-dňový kúpeľný 
pobyt v Terchovej, atď.  Milí seniori, na 
tieto výlety sa môžete pridať.
Na záver Vám všetkým prajem veľa 
lásky a  porozumenia od svojich naj-
bližších, ako aj zdravia, ktoré je pre 
každého človeka najdôležitejšie.

(-eá-)

FOLKLÓRNA SKUPINA UJLAČANKA

Veselé fašiangové obdobie sa skon-
čilo a  začal 40- dňový pôst, v  ktorom 
sme vykonávali  brigádnicku činnosť 
na skrášľovaní obce. Upravili sme, 
tak ako každý rok priestor pri kríži na 
TITVÁNI.  Pokosili trávu, orezali stro-
my, ktoré prevísali,  okopali vysadené 
okrasné stromy a  kvety.  Položili kvety 
pri kríži. Pomohli sme pri úprave kos-

tolného dvora, aby to bolo upravené 
k Veľkej noci. Dňa 30. 4. 2024, tak ako 
je zvykom každý rok obec organizuje 
Stavanie mája,  kde bola aj naša UJLA-
ČANKA, ktorá toto podujatie pozdravi-
la pásmom veselých piesni.

Na deň 18. 5. 2024 sme dostali pozva-
nie na festival do Ružomberka pod 
názvom SENIORI SPIEVAJÚ, kde boli 
Folklórne skupiny z  celého Sloven-
ska z  každého kraja. Nitriansky kraj 
zastupovala UJLAČANKA. Bol to prvý 
ročník tohto krásneho podujatia a ko-
nalo sa to v Hrabovskej doline v hoteli 
HRABOVO. Spoznali sme iné folklór-
ne skupiny, ich repertoár, piesne z ich 
kraja. Nabrali nové skúsenosti a  po-
znali veľa skvelých ľudí. Tento úžasný 

festival trval 3 dni. Dostali sme ďakov-
ný spomienkový list a pozvanie na au-
gust do Michaloviec, kde sa bude konať 
ďalší festival pod názvom SRDCE NA 
DLANI. Sme veľmi radi, že môžeme aj 
takto ďaleko reprezentovať našu obec 
svojimi piesňami a krojmi.

V  Športovom areáli 25. 5.  obec orga-
nizovala súťaž vo varenní gulášu GU-
LÁŠMAJSTER do ktorej sme sa zapojili 
aj my.

Želám všetkým členom Folkornej 
skupiny Ujlačanka a ich rodinám veľa 
zdravia.

(-ab-)

Výlet na Bradlo

Seniori spievajú
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MÍĽA PRE MAMU
V  sobotu 11.  5.  2024 
sa uskutočnila naj-
väčšia oslava Dňa 

matiek. V  spolupráci s  obcou, miest-
nymi organizáciami a dobrovoľníkmi 
sme pre Vás prichystali podujatie Míľa 
pre mamu, plné zábavy a radosti. Zú-
častnilo sa 351 zaregistrovaných ľudí, 
súťažilo takmer 150 detí. Na zábavných 
a  kreatívnych stanovištiach zbiera-
li pečiatky a  v  cieli boli odmenené 
medailou a  balíčkom. O  program sa 
postarali deti z Materskej škôlky pod 
vedením pani učiteliek a  detská fol-
klórna skupina Drienočka. V tombole 
sme rozdali úžasné ceny. O zábavu sa 
postaral Mr.Bubble s jeho bublinovou 
šou, počas ktorej si deti mohli výrobu 
bublín aj vyskúšať. Pochutili sme si 
na dobrotách v  Blškárskej cukrárni, 
ktoré s láskou napiekli mamičky a ba-
bičky, ktorým veľmi pekne ďakujeme. 
Hlad sme zahnali hotdogmi či hranol-
kami z poľnej kuchyne rodiny Kopec-
kých. Na stanovišti „maľovanie“ sme 
vytvorili spoločné dielo, ktoré malo 
takmer 13 metrov.

Touto cestou sa znovu chceme poďa-
kovať obci, organizáciám, dobrovoľ-
níkom, sponzorom a  všetkým Vám, 
ktorí ste prišli a  podporili tak naše 
centrum.

UČENIE PRE 
ŽIVOT
Tento projekt, ktorý je organizovaný 
Úniou materských centier s  financo-
vaním poisťovne Generalli Slovensko, 
má v centre úspech. Rodiny, ktoré sú 
doň zaradené, sa veľmi tešia a vážia si 
túto príležitosť. Deti napredujú, zlep-

šujú svoje zručnosti, znalosti a socia-
lizujú sa. Rovnako aj maminy sa učia 
lepšie pracovať so svojimi ratolesťami 
a podporovať ich v osobnom raste. Ani 
naša štatutárka, pani Lucia Patúcová, 
ktorá vedie projekt, nezaháľa a zúčast-
nila sa v máji na ďalšom dvojdňovom 
školení v Nitre, aby sa zlepšovala. Na-
ďalej sa stretávame raz do týždňa, tvo-
ríme krásne výtvarné diela, vzdeláva-
me a hráme sa.

LETNÉ TÁBORY
V  lete v  Blškách organizujeme 4 tur-
nusy letných táborov pre deti vo veku 
3-6 rokov. Prihlášku a informácie náj-
dete na našej web stránke. Registrovať 
svoje deti môžete na čísle 0904249504.

DIVADIELKO
Opäť sme pre Vás pripravili divadiel-
ko, na ktoré sa veľmi tešíme. So svojou 
inscenáciou „Malí pomocníci“ príde 
do Blšiek 24. 6. 2024 o  17:00. Predsta-
venie je vhodné pre deti od 2 rokov.

MC BLŠKY

Z ČINNOSTI ZÁUJMOVÝCH A SPOLKOVÝCH ORGANIZÁCII

MS SLOVENSKÉHO ČERVENÉHO KRÍŽA
V marci sme mali prvý tohtoročný od-
ber krvi. Zúčastnilo sa na ňom 69 dar-
cov a z toho boli 6 prvodarcovia, zatiaľ 
to bolo najviac zúčastnených darcov 
v  histórii mobilných  odberov v  našej 
obci.

Na výročnej schôdzi, ktorá sa konala 
10. marca sme zhodnotili činnosť na-
šej organizácie za rok 2023 a schválili 
sme plán práce na rok 2024. Zablaho-
želali sme členom, ktorí v  minulom 
roku oslávili okrúhle  životné jubile-
um, potešili sme všetky naše členky 
kvietkom k  MDŽ. Taktiež sme vzdali 
úctu minútou ticha za našu zosnulú 
členku Emíliu Chlebcovú.

18.apríla sme sa zapojili ako dobro-
voľníci do zbierky Liga proti rakovi-

ne v rámci Dňa narcisov v našej obci 
sa vyzbieralo 1302,50 eur. Všetkým 
patrí ĎAKUJEME.

Dňa 19.apríla sme urobili brigá-
du a  očistili sme stromky od buriny 
v priestore okolo cintorína.

Na záver Vám prajeme krásne leto, 
veľa zdravia a  zážitkov z  dovolenky 
a  pripomíname ešte dva tohtoroč-
né  odbery, ktoré budú 4.jula a  11.
októbra. Za každú kvapku krvi veľké 
ĎAKUJEME.

Vaše Pijavičky
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ŠK VEĽKÉ ZÁLUŽIE
Jarná časť sezóny sa pomaly blíži ku koncu je čas na krátke zhodnotenie.
Kategória U9
Tréneri : Erik Šalát, 
Ivan Komarňanský
Na začiatok by som chcel pochvá-
liť chalanov za vzornú reprezentá-
ciu klubu ŠK Veľké Zálužie, za slušné 
správanie sa na ihrisku i mimo neho, 
disciplínu a  súdržnosť počas trénin-
gov a  majstrovských zápasov. Práve 
tieto faktory sa ukazujú v posledných 
zápasoch ako veľmi dôležité, pretože 
aj keď prehrávali, tak sa zomkli a do-
kázali zápas otočiť a vyhrať. Dôkazom 
je že posledných 9 zápasov v rade sme 
vyhrali. A  zo 14 zápasov máme bilan-
ciu 11výhier, 1 remíza a 2 prehry. Ešte 
máme pred sebou turnaj, 
kde sa budú niektorí hrá-
či lúčiť s  kategóriou U9. 
Verím že herne nadvia-
žeme na dobré výsledky 
a  chlapci budú mať peknú 
rozlúčku. Viem, aké to bolo 
niekedy ťažké a  náročné 
nie len na tréningoch, ale aj 
v zápasoch a som si istý, že 
v kategórii U11 sa nestratia 
a  budú platnými hráčmi. 
A  určite budem sledovať 
ich ďalší rozvoj. Nakoniec 
sa chcem poďakovať aj 
druhému trénerovi U9 Ivo-
vi Komarňaskému za úsilie 
a  vytrvalosť pri tréningoch a  hlavne 
v zápasoch. Nakoľko sme iba dvaja ur-
čite by sme privítali novú posilu. Začí-
na leto prídu prázdniny a  dovolenky, 
naberieme nové sily a  tešíme sa na 
novú sezónu.

Kategória U11
Tréneri : Róbert Pekar, 
Sebastian Záhorák, Marián Bédi

V kategórii prípraviek U11 sa po jesen-
nej časti rozdelila tabuľka družstiev 
na hornú (výkonnostne lepšiu) a  dol-
nú (slabšiu) časť tabuľky, čo prinies-
lo kvalitnejšie a  oveľa vyrovnanejšie 
zápasy na turnajoch. Keďže po jeseni 
sme skončili tabuľkovo priebežne na 6. 
mieste, počas celej jarnej sezóny sme 
hrali s top mužstvami v tabuľke a teší 
nás, že vo väčšine zápasov sme boli 
lepším mužstvom, čo sme dokazovali 
hlavne herne, ale aj výsledkovo. Jarnú 

časť súťaže sme po zimnej príprave 
začali prvým turnajom 7.  4. na Chre-
novej, kde sme nestačili len na domá-
ci výber. Nasledovali turnaje v  Ivanke 
pri Nitre, kvalitný domáci turnaj 4.  5. 
a následne 20. 5. asi jeden z našich naj-
lepších turnajov v Hornej Kráľovej, kde 
sme súperov herne doslova prevalco-
vali. Po tomto turnaji sme v tabuľke na 
zaslúženom 2. mieste hneď za nezdo-
lanou Chrenovou. Pochvalu za prístup, 
tréningy, reprezentáciu klubu a  obce 
si zaslúžia všetci hráči nášho mužstva 
avšak vyzdvihnúť by sme chceli najmä 
hráčov, ktorí pravidelne nastupovali aj 
za našu kategóriu U13, a výber OBFZ, 

čo sa odzrkadlilo aj na ich výkonoch 
v  kategórii U11. Tešíme sa na koniec 
sezóny, kde by sme mali absolvovať zá-
verečný turnaj a samozrejme naše tra-
dičné klubové ukončenie sezóny spolu 
s hráčmi a rodičmi.

Kategória U13 a U15
Tréneri : Pavol Cocher, Miloš Pekar
V  kategórii U13 v  jarnej časti hráme 
v skupine G súťaže OBFZ NITRA. Súťaž 
je kvalitná a každý zápas zabezpečuje 
pre našich hráčov rozvoj futbalových 
schopností. Ďalej pokračujeme v  za-
pracovávaní mladších hráčov z U11 do 
nášho mužstva, mladíci sa veľmi dobre 
chopili príležitosti a  v  každom zápa-
se potvrdzujú svoje futbalové kvality. 
Myslím, že o budúcnosť v tejto kategó-
rii nemusíme mať obavy. V  kategórii 
U15 prebieha jarná časť s  odvetnými 
zápasmi. Všetky zápasy sú vyrovnané 
a  v  každom zápase chalani podávajú 

obetavé výkony. V  tabuľke sme na 5. 
mieste, čo zodpovedá aj našej výkon-
nosti a  možnostiam mužstva. Cieľom, 
ako vždy, je prezentovať sa dobrým vý-
konom, slušným správaním a  repre-
zentovať obec a ŠK Veľké Zálužie.

Kategória U19
Tréneri : Martin Antl, Samuel Brida
Dorast v  jarnej časti sezóny pôsobí 
kolísavým dojmom. Výhry striedajú 
prehry a  tak aj výkony v  jednotlivých 
zápasoch. Čím lepší súper tým lep-
ší je aj náš výkon, a platí to aj opačne. 
Chlapcov môžem pochváliť za prístup 
k tréningom a zápasom, teší ma že ich 

futbal baví a tvoríme dobrú 
partiu, ktorá môže budúcu 
sezónu hrať o  oveľa vyššie 
priečky. Okrem iného, v jar-
nej časti debutovali ďalší 
dvaja dorastenci za A- muž-
stvo. Posledný domáci zápas 
odohráme proti Hájskemu, 
čo bude aj derniéra v doras-
te na domácom ihrisku pre 
chlapcov ročníka 2005, čím 
chceme aj pozvať fanúšikov 
na tento “rozlúčkový” zápas.

Kategória „A“ mužstvo
Tréner : Matej Gála
Jarná časť súťaže sa vô-

bec nevyvíjala podľa našich predstáv 
a  prvé víťazstvo sme zaknihovali až 
v  domácom zápase proti Chrenovej, 
ktorú sme porazili v  zápase boha-
tom na góly 4:3. Stali sme sa jarným 
mužstvom remíz. Vonku sme remizo-
vali s  ťažkými súpermi v  Krškanoch 
a v Nitrianskych Hrčiarovciach. V Ne-
vidzanoch sme boli dominantní, ale 
stačilo to len na bod. Doma s remizovali 
s Ludanicami, Jacovcami a Alekšinca-
mi.  Chcem taktiež tradične poďakovať 
všetkým, ktorí sa o  futbal vo Veľkom 
Záluží starajú a  pomáhajú mu  – hrá-
čom, trénerom, funkcionárom, rodi-
čom, pánovi starostovi, poslancom 
obecného zastupiteľstva, sponzorom, 
Centru voľného času, ktoré zastrešuje 
našich mládežníckych trénerov a naj-
mä fanúšikom. „Zálužie dotoho!“

(-pp-)
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KEĎ UPOZORNENIE NESTAČÍ
Nevážime si to, čo máme a väčšinou na to prídeme, až keď to stratíme.

Našu obec sa snažíme zveľaďovať, 
zviditeľniť, rozvíjať ju v rôznych sme-
roch – pre mladších i starších, budo-
vať ju. Niekoľkokrát sme sa zapojili aj 
do projektov, ktoré sme mali aj úspeš-
ne finančne podporené. No a  nie je-
den projekt nám pomohol práve pri 
budovaní športového areálu.

V našej obci máme krásne a moderne 
vybudovaný športový areál, v  kto-
rom sa nachádzajú dve udržiavané 
futbalové ihriská, multifunkčné ihris-
ko, pumptracková dráha, skatepark, 
workoutové ihrisko a  nová bežecká 
a  in-line dráha. Stojany na bicykle, 
servisné cyklostojany, prístrešky a za-
budované uzamkýnateľné skrinky (na 
ktorých už boli vylámané zámky).

No a  to je asi dosť priestoru a  mož-
ností využívať či zneužívať tieto spo-
mínané miesta. Mnohí radi navšte-
vujú športový areál naozaj za účelom 

športovania a oddychu, ale nájdu sa aj 
takí, ktorí tieto miesta doslova zneuží-
vajú a ničia. Trávia tam snáď viac času 
ako doma či v škole a to hlavne v noci. 
Fotografie vypovedajú za všetko, len 
neporiadok a zničený majetok.

Naozaj sme museli pristúpiť až 
k tomu, aby sme začali s demontova-
ním prístrešku pod ktorým sa práve 
spomínaní „noční návštevníci“ pri 
hlasnej hudbe, cigaretách a  alkoho-
le pravidelne zabávali. Ostal po nich 

opäť len neporiadok a  zničený maje-
tok. Všade porozhadzované odpadky 
a zničený plot.

Ale zjavne, noc im je prikrátka a  tak 
začali aj cez deň loziť po strechách 
budovy či hádzať kamene na strechu. 
A  to už nehovorím o  unimobunkách, 
ktoré sú v  dezolátnom stave a  o  zni-
čenom javisku. Dopálenú plachtu, po-
kreslenú a grafitmi „vyzdobenú“ sme 
museli dať na náklady obce opraviť 
a vymaľovať.

Tak sa pýtam? Viete, kde sa zdržujú 
vaše deti? Zaujíma vás to?

Vandalizmus je jeden z  negatívnych 
znakov našej doby a  ako taký sa ne-
vyhýba ani našej obci, kde máme viac 
malých vandalov. Sú to ešte školopo-
vinné deti, ktoré z dlhej chvíle pokazia 
na čo prídu. Preto apelujem na rodi-
čov, aby sa viac zaujímali o to, ako ich 
deti trávia voľný čas a pripomínali im, 
ako sa majú na verejnosti správať.

Obec žiada najmä rodičov mládeže, 
aby deťom dohovorili, aby kontrolo-
vali trávenie voľného času svojich detí 
a  zabránili nočnému potulovaniu sa 
po obci.

Obec žiada občanov, najmä mládež 
aby prestali s  ničením majetku obce, 
pretože peniaze, za ktoré sa musí zni-
čené veci opraviť, by obec mohla vy-
naložiť inak.

Prosíme občanov, ktorí spomínané 
javy v našej obci postrehnú, aby van-
dalom dohovorili, príp. ich konanie 
bezodkladne nahlásili na obecnom 
úrade. Akékoľvek neoprávnené bude 
riešené všetkými dostupnými mož-
nosťami pre zachovanie poriadku na 
športovisku!

POŠKODZOVANÍM OBECNÉHO 
MAJETKU ŠKODÍTE VŠETKÝM 
OBČANOM OBCE A ZA KAŽDÝM 
PROJEKTOM, KTORÝ SA NÁM 
V OBCI PODARÍ DOKONČIŤ, JE 
VEĽA ĽUDSKÉHO ÚSILIA A PRÁCE.

(-ap-)

Demontovaný prístrešok

Oprava javiska

Grafity na javisku

Porozhadzovaný odpad

Zničený plot

Rozrezané javisko
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NARODILI SA
Jakub Svrbický
Olívia Moravčíková
Oskar Kováčik

OPUSTILI NÁS
Cecília Cocherová r. Koštányová

Pavol Moravčík

Emil Štrba

Vladimír Blaho

Mária Kollátorová r. Chlebcová

Miroslav Hrimut

Peter Domček

ZOSOBÁŠILI SA
Marek Bango  
a Alica Vágaiová

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Miestny spolok  Slovenského červeného kríža vo Veľkom Záluží  
a Národná transfúzna služba - Nitra

vás pozývajú na 

LETNÚ KVAPKU KRVI - 4. JÚLA (štvrtok)
Spoločenský dom Veľké Zálužie - 8.00 - 11.00 hod.



Eliška Schneiderová

Jakub MedzayEma Janegová

Marko Rácz

Jakub SvrbickýHailey Hrnková

Martin Dobiáš Oskar Kováčik Timotej Stehlík

UVÍTANIE DETÍ




